
 

 

Prot. n. 8613 C14 

Busto Arsizio, lì 20/10/2023 

 

 

All’Albo on line 

All’Amministrazione trasparente 

Al sito Web 

Agli Atti 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del decreto legge 

n.76/2020 convertito, con modificazioni, dalla legge n.108/2021 dei lavori di implementazione della linea 

elettrica con realizzazione di nuovi punti prese elettriche per alimentazione carrelli ricarica 

chromebook e altre dotazioni digitali tramite ordine immediato Fondi a valere sul PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). Missione 4:Istruzione e Ricerca. 

Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione. Investimento 3.2: Scuola 4.0 

Azione 1- Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi (D.M. 218/2022). 

Titolo : PROGETTO SM@RT CLASS 

Codice Progetto M4C1-19I3.2-2022-961 -P15986 

CUP F44D23000360006 

CIG: A00AE104E5 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 

particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO  il decreto legislativo del 18 aprile 2016,n.50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO  il decreto legge del 16 luglio 2020, n.76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 

settembre 2020,n.120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” e, in particolare, l’art.1, comma 2, lett.a), commi 3 e 4; 

VISTO  il decreto legge del 31 maggio 2021, n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n.108, recante: Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 
VISTO   il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e  Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 
  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail:  comunicazioni@liceocrespi.it  
C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D 

 

 

 

http://www.liceocrespi.edu.it/


 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia»  

VISTA   la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione e in particolare, l’art.11 (Codice Unico di progetto degli Investimenti pubblici), 

comma 1 e 2 bis; 

VISTO  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO   il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO   il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo /contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano  

Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni 

scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale 

si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO   il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano  

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in 

particolare, l’art.24 avente ad oggetto “Progettazione di Scuole Innovative” 

VISTO   il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 

n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO   il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023 n. 

41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 

politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO  in particolare, l’art.14, comma 4, del citato decreto-legge n.13/2023, ai sensi del quale “limitatamente 

agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano 

fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui agli 

articoli 1,2. Ad esclusione del comma 4,5,6, e 8 del decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché le disposizioni di cui all’articolo 1, 

commi 1 e 3, del decreto legge 18 aprile 2019, n.32, convertito, con modificazioni dalla legge 14 

giugno 2019, n.55. La disciplina di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a), del citato decreto legge 

n.76 del 2020 si applica anche alle procedure espletate dalla Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori, 

ivi comprese quelle in corso, afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto e in parte, con le 

risorse previste dal PNRR e dal PNC con riferimento alle acquisizioni delle amministrazioni per la 

realizzazione di progettualità finanziate con le dette risorse” 

VISTO   il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022,n.78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e, in particolare, l’art.17, commi 1 e 2, i quali prevedono che “1. Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di 

cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale”; 

VISTO  l’art.225, comma 8, del citato decreto legislativo n.36/2023, secondo il quale “in relazione alle 

procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 

finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 

cofinaziati dai fondi strutturali dell’Unione Europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi 

connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano dopo  il 1° luglio 2023, le 

disposizioni di cui al decreto legge n.77 del 2021, convertito , con modificazioni, dalla legge n.108 del 

2021, al decreto legge 24 febbraio 2023, n.13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate 

a semplificare e agevoalre la realizzazione deli obiettivi stabiliti dal PNRR , dal Pnc nonché dal 

Piano Nazionale Integrato per l’energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2018”; 

 VISTO   il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione Europea del 12 

febbraio 2021  che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 VISTO  il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione Europea del 28 settembre 2021; 

 VISTA  la linea di investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1),  

denominata “Scuola 4.0:scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTO   il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le  



 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 

relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli 

investimento e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per 

la rendicontazione alla Commissione Europea; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di 

cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale come definiti 

dall’art.25,comma 2, del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001,n.165, dall’articolo 1, comma 78, della 

Legge n.107 del 2015 e dagli artt.3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO   il decreto del Ministero dell’istruzione dell’08 agosto , n.218, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le Istituzioni Scolastiche in attuazione del “Piano Scuola 4.0” 
VISTO   il decreto del Ministero dell’istruzione dell’08 agosto , n.218, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le Istituzioni Scolastiche in attuazione del “Piano Scuola 4.0” 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero 

dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in 

particolare, il paragrafo 4, sezione “Spese ammissibili”; 
VISTO   il Regolamento interno delle attività negoziali, di cui alla delibera n. 3 del 29/04/2019 approvato dal  

Consiglio d’Istituto; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa  dell’Istituto; 

VISTO   il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 10 Febbraio 2023 con delibera n.3; 

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del finanziamento  

prot. n. 2992/c14 del 29.03.2023;  
VISTA   la delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022; 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’azione 1 Next Generation Classroom, all’Istituto di Istruzione Secondaria  

“Daniele Crespi” è stato assegnato l’importo di € 186.290,76 per la trasformazione delle aule 

individuate in ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTO   il Progetto dal titolo “Progetto Sm@rt Class” elaborato dalla Scuola e inoltrato tramite Piattaforma 

Futura nell’ambito dell’Azione 1 – Next generation classroom con la finalità di trasformare le aule 

individuate in ambienti innovativi di apprendimento in coerenza con i principi e  gli orientamenti 

nazionali e con gli obiettivi ed i modelli promossi dalla ricerca europea e internazionale; 

RILEVATA l’assenza di apposite convenzioni Consip attive in merito alla merceologia di interesse; 
PRESO ATTO  del preventivo di spesa pervenuto all’Istituto ad opera della ditta del settore elettrico ELE SERVICE 

srl con sede in Busto Arsizio Via Corbetta, 8 P.iva 02455710125 rispondente alle effettive necessità 

progettuali della scuola; 

CONSIDERATO che per la realizzazione dei lavori di implementazione della linea elettrica si stima un  

valore complessivo pari a  € 8550,00 IVA esclusa; 
RITENUTO  che il prezzo dei lavori  risulta adeguato rispetto ai valori di riferimento del mercato per la tipologia 

cui appartengono; 

PRESO ATTO che  il Responsabile del procedimento ex art. 5 della legge 241/1990 del progetto in parola è il 

Dirigente scolastico prof.ssa Cristina Boracchi, figura apicale in organico al Liceo “Daniele Crespi”di 

Busto Arsizio  per i contratti di appalto,l’incarico di responsabile Unico del Procedimento (ex art.31 

del D.Lgs.50/2016 e art.15 del D.Lgs.36/2023) sarà svolto, su propria determinazione, dallo stesso 

Dirigente scolastico figura apicale in organico alla struttura; 

VISTO   l’art.6-bis della citata legge n.241/90 e l’art.16 del decreto legislativo n.36/2023, relativi all’obbligo di  

astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitti di interessi e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, prof.ssa Cristina Boracchi, ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 

di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

DATO ATTO che il RUP,secondo quanto disposto dalla Delibera ANAC n.122 del 16 marzo 2022, ha provveduto  

all’acquisizione del CIG A00AE104E5; 

VISTO   l’art.41, comma 2-ter, del D.L. n.77/2021, recante “Semplificazione del sistema di monitoraggio degli  

investimenti pubblici e riduzione degli oneri informativi a carico delle Amministrazioni Pubbliche”, 

nella parte in cui prevede che “Le Amministrazioni che emanano atti amministrativi che dispongono il 

finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico (associano 

negli stessi) il Codice unico dei progetti autorizzati al programma di spesa”; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 

e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 



 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara CIG: A00AE104E5 
  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n.190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

 

 

DETERMINA  

Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati: 

 

 

a) di autorizzare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni 
dalla L.120/2020, e ss.mm.ii., l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto all’operatore economico 
ELE SERVICE con sede in Busto Arsizio Via Corbetta, 8 P.iva 02455710125, per un importo 
complessivo pari a € 8550,00 IVA esclusa (€ 10431,00 IVA inclusa), dei lavori di implementazione 
della linea elettrica con realizzazione di nuovi punti prese elettriche per alimentazione carrelli 
ricarica chromebook e altre dotazioni digitali nelle aule individuate, lavori funzionali alla 
realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi previsti dal PNRR Piano Scuola 4.0.Azione 1- 
Next generation class. Titolo : “Progetto Sm@rt Class”. Codice progetto: M4C1-19I3.2-2022-961 -
P15986; CUP: F44D23000360006 

b) di autorizzare i lavori sopramenzionati con data termine entro il 30 Dicembre 2023, oltre tale 
data il presente affidamento diretto cessa di validità; 

c) di autorizzare la spesa complessiva di € 8550,00 IVA esclusa (€ 10431,00 IVA inclusa), da imputare 
alla scheda del P.A 2023 A.3.14 - PIANO SCUOLA 4.0-AZIONE 1 NEXT GENERATION CLASSROOM  
D.M.218/22 CUP F44D23000360006;  

d) di nominare la scrivente Dirigente Scolastica quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241;  

e) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.liceocrespi.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza nelle sezioni Albo Pretorio online 
e Amministrazione Trasparente. 

 
 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Cristina Boracchi 

                                                                                    
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 d.lgs n. 39/1993 
 


